
Símbolo Legenda

* Estável

h Cresceu

i Decresceu

Situação Diferença VAR% Situação Diferença VAR%

Taxa de desocupação i -0,8 - i -0,6 -

Nível da ocupação h 0,3 - h 0,6 -

Taxa de participação na força de trabalho i -0,2 - * 0,2 -

Total h 455 0,3 h 1.591 0,9

Na força de trabalho * -132 -0,1 h 1.295 1,2

Ocupada h 751 0,8 h 1.816 2,0

Desocupada i -883 -7,1 i -520 -4,3

Fora da força de trabalho h 587 0,9 * 296 0,5

Empregado h 648 1,0 h 1.236 2,0

Setor privado (exclusive trabalhador doméstico) h 611 1,4 h 1.093 2,5

Com carteira h 593 1,8 h 726 2,2

Sem carteira * 18 0,1 h 367 3,2

Trabalhador doméstico * 79 1,3 * 99 1,6

Com carteira * 31 1,8 * -9 -0,5

Sem carteira * 49 1,1 * 108 2,4

Setor público * -43 -0,4 * 45 0,4

Com carteira * -76 -6,0 * -37 -3,0

Militar e funcionário público estatutário * 112 1,4 * 42 0,5

Sem carteira * -79 -3,1 * 40 1,6

Empregador * 74 1,7 * -78 -1,7

Com CNPJ * 69 1,9 * 20 0,6

Sem CNPJ * 5 0,7 i -98 -10,9

Conta própria * 123 0,5 h 782 3,3

Com CNPJ h 171 3,5 h 412 8,8

Sem CNPJ * -48 -0,2 h 371 1,9

Trabalhador familiar auxiliar i -94 -4,4 i -125 -5,8

Agricultura, pecuária, produção florestal, pesca e aquicultura i -178 -2,1 * -56 -0,7

Indústria geral * 112 0,9 h 388 3,3

Construção * -38 -0,6 * 14 0,2

Comércio, reparação de veículos automotores e motocicletas h 376 2,1 * 272 1,5

Transporte, armazenagem e correio * 27 0,6 * 148 3,1

Alojamento e alimentação h 179 3,3 h 282 5,2

Informação, comunicação e atividades financeiras, 
imobiliárias, profissionais e administrativas * 10 0,1 * 221 2,1

Administração pública, defesa, seguridade social, educação, 
saúde humana e serviços sociais * 49 0,3 * 216 1,3

Outros serviços h 151 3,0 h 221 4,5

Serviços domésticos * 56 0,9 * 129 2,1

de todos os 
trabalhos

Total * 23 1,0 * 8 0,4

Empregado * 11 0,5 * 2 0,1

Setor privado (exclusive trabalhador doméstico) * 5 0,2 * 0 0,0

Com carteira * -5 -0,2 * -6 -0,3

Sem carteira * 23 1,7 * 22 1,5

Trabalhador doméstico * -1 -0,1 * -7 -0,7

Com carteira i -26 -2,0 * -9 -0,7

Sem carteira * 8 1,1 * -2 -0,2

Setor público h 69 1,9 * 42 1,1

Com carteira * 85 2,2 * 62 1,6

Militar e funcionário público estatutário * 62 1,5 * 29 0,7

Sem carteira * 9 0,5 * 91 5,0

Empregador * 75 1,3 * 326 5,8

Com CNPJ * 73 1,1 * 238 3,8

Sem CNPJ * 55 1,4 * 437 12,8

Conta própria * 21 1,3 * -18 -1,0

Com CNPJ * -42 -1,3 i -211 -6,3

Sem CNPJ h 24 1,8 * 6 0,5

Agricultura, pecuária, produção florestal, pesca e aquicultura * 47 3,6 * 30 2,2

Indústria geral * 40 1,7 * 36 1,6

Construção * -62 -3,4 * -13 -0,7

Comércio, reparação de veículos automotores e motocicletas * 8 0,4 * 18 1,0

Transporte, armazenagem e correio * 19 0,9 * -15 -0,7

Alojamento e alimentação * 38 2,6 * -7 -0,5

Informação, comunicação e atividades financeiras, 
imobiliárias, profissionais e administrativas * 71 2,2 * -29 -0,9

Administração pública, defesa, seguridade social, educação, 
saúde humana e serviços sociais * 14 0,4 * 5 0,1

Outros serviços * 33 2,0 * 15 0,8

Serviços domésticos * -1 -0,1 * -7 -0,7

Total h 4.049 1,9 h 5.205 2,5
Massa de rendimento real habitual de 

todos os trabalhos das pessoas 
ocupadas (R$ milhões)

2.001

2.213

1.997

2.202

2.001

2.211

755

1.292

763

1.267

3.716 3.689 3.758

1.845

4.265

3.9623.878

5.651

3.901

764

1.276

3.794

1.319

1.936

4.294

806

3.636

801

3.567

19.504

4.930

24.557

2.033

19.456

5.101

5.663

10.560 10.570

8.333

4.585

1.7701.7401.779

45.523

63.520

44.912

62.872

44.430

62.283

6.356

4.477 4.536
ocupadas por 

posição na 
ocupação, setor e 

categoria do 
emprego no 

trabalho principal

por posição na 
ocupação, setor e 

categoria do 
emprego no 

trabalho principal

6.276

23.775 24.434

2.158 2.127

19.086

4.689

ocupadas por 
grupamentos de 

atividade do 
trabalho principal

8.389 8.511

2.2022.203

3.157

5.903

1.337

3.326

3.413

6.211

5.381 5.484

905

3.616

Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística
Coordenação de Trabalho e Rendimento
Pesquisa Nacional por Amostra de Domicílios Contínua
Indicadores para população de 14 anos ou mais de idade

jul-ago-set         
2019

out-nov-dez         
2019

61,7

Variação em relação ao 
trimestre out-nov-dez/2018

PNAD Contínua - Divulgação: Janeiro de 2020                                                                     
Trimestre móvel: out-nov-dez/2019

Indicadores
Estimativas dos trimestres móveis                                                              

Variação em relação ao 
trimestre jul-ago-set/2019

out-nov-dez         
2018

Taxas (%)

11,6 11,8 11,0

Brasil

54,5 54,8 55,1

62,1 61,9

Movimento

Pessoas de 14 
anos ou mais de 

idade 
(Mil pessoas)

por condição em 
relação à força de 

trabalho e condição 
na ocupação

170.022 171.158 171.613

104.888 106.315

92.736 93.801 94.552

12.152 12.515 11.632

106.184

32.942 33.075 33.668

65.133 64.843 65.429

11.488 11.838 11.855

6.256

11.641

4.520 4.368 4.442

2.498

7.951

1.191

2.577

7.839

1.268

2.459

7.909

1.228

11.596 11.683

6.262 6.335

11.777 12.054 12.166

6.806 6.859 6.820

16.480

17.737 17.633 18.009

4.749 4.870 4.896

10.349

16.313

3.285 3.356

3.472

2.254 2.219

2.197

16.529

4.931 5.001 5.152

6.391

2.332 2.317

1.815

1.421 1.419 1.442

910 904 904

4.231

1.927

6.376

2.340

1.506

5.977

1.729 1.690 1.711

1.329

1.850 1.860 1.868

1.766

1.343

3.115

3.849

6.449

Nota: As indicações de significância estatística para as variações das estimativas deste quadro, representadas graficamente pelas setas, são determinadas por testes de hipóteses acerca dos parâmetros. Ver:  FREITAS, M.P.S; LILA, M.F. "Estimação de intervalos de 
confiança para estimadores de diferenças temporais na Pesquisa Mensal de Emprego". Rio de Janeiro: IBGE, Coordenação de Trabalho e Rendimento.

910 904 904

211.057

Rendimento 
médio real 

habitual das 
pessoas 

ocupadas
(R$)

3.458

1.312

1.753

1.359

212.213 216.262

3.467

2.3412.3012.305

2.238

1.513 1.469
por grupamentos 
de atividade do 

trabalho principal

1.726 1.707 1.741

3.385



Símbolo Legenda

* Estável

h Cresceu

i Decresceu

Situação Diferença VAR% Situação Diferença VAR%

Na força de trabalho * -132 -0,1 h 1.295 1,2

Ocupadas h 751 0,8 h 1.816 2,0

Subocupadas por insuficiência de horas trabalhadas i -252 -3,6 * -80 -1,2

Desocupadas i -883 -7,1 i -520 -4,3

Fora da força de trabalho h 587 0,9 * 296 0,5

Na força de trabalho potencial * -160 -2,0 * -69 -0,9

Desalentadas * -83 -1,8 * -43 -0,9

Desocupadas ou subocupadas por insuficiência de horas 
trabalhadas i -1.135 -5,8 i -600 -3,2

Desocupadas ou na força de trabalho potencial i -1.043 -5,1 i -590 -3,0

Desocupadas ou subocupadas por insuficiência de horas 
trabalhadas ou na força de trabalho potencial i -1.295 -4,7 i -670 -2,5

Na força de trabalho ampliada * -291 -0,3 h 1.226 1,1

Na força de trabalho ou desalentadas * -215 -0,2 h 1.252 1,1

Taxa de desocupação i -0,8 - i -0,6 -

Taxa combinada de desocupação e subocupação por 
insuficiência de horas trabalhadas i -1 - i -0,8 -

Taxa combinada de desocupação e força de trabalho 
potencial i -0,9 - i -0,7 -

Taxa composta de subutilização da força de trabalho i -1,1 - i -0,8 -

Taxa de subocupação por insuficiência de horas trabalhadas i -0,3 - * -0,2 -

Percentual de pessoas na força de trabalho potencial na 
população fora da força de trabalho i -0,4 - * -0,2 -

Percentual de pessoas desalentadas na população na força 
de trabalho ampliada * -0,1 - * -0,1 -

Percentual de pessoas desalentadas na população na força 
de trabalho potencial * 0,2 - * 0 -

Percentual de pessoas desalentadas na população fora da 
força de trabalho * -0,2 - * -0,1 -

Percentual de pessoas desalentadas na população na força 
de trabalho ou desalentada * -0,1 - * -0,1 -

Nota: As indicações de significância estatística para as variações das estimativas deste quadro, representadas graficamente pelas setas, são determinadas por testes de hipóteses acerca dos parâmetros. Ver:  FREITAS, M.P.S; LILA, M.F. "Estimação de intervalos de confiança 
para estimadores de diferenças temporais na Pesquisa Mensal de Emprego". Rio de Janeiro: IBGE, Coordenação de Trabalho e Rendimento.

7,2 7,3 7,1

4,3 4,2 4,2

4,1 4,1 4,1

59,7 59,6 59,7

7,4 7,5 7,2

12,0 12,2 11,8

17,7 17,9 17,0

23,8 24,0 23,0

109.551 111.018 110.803

Taxas e percentuais (%)

11,6 11,8 11,0

18,1 18,4 17,4

Pessoas (Mil pessoas)

104.888 106.315 106.184

92.736 93.801

26.828 27.453 26.158

112.693 114.210 113.919

19.023 19.559 18.423

19.957 20.410 19.367

7.805 7.895 7.735

4.663 4.703 4.620

12.152 12.515 11.632

65.133 64.843 65.429

94.552

6.871 7.044 6.792

Indicadores de subutilização para população de 14 anos ou mais de idade
Estimativas dos trimestres móveis                                                              

Variação em relação ao 
trimestre jul-ago-set/2019

Variação em relação ao 
trimestre out-nov-dez/2018

out-nov-dez         
2018

jul-ago-set         
2019

out-nov-dez         
2019

PNAD Contínua - Divulgação: Janeiro de 2020                                                                     
Trimestre móvel: out-nov-dez/2019 Brasil

Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística Movimento

Coordenação de Trabalho e Rendimento
Pesquisa Nacional por Amostra de Domicílios Contínua
Indicadores de subutilização para população de 14 anos ou mais de idade


