

Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística Coordenação de Trabalho e Rendimento Pesquisa Nacional por Amostra de Domicílios Contínua Indicadores para população de 14 anos ou mais de idade

Movimento
Símbolo Legenda

→ Estável

↑ Cresceu

↓ Decresceu

## PNAD Contínua - Divulgação: Janeiro de 2020 Trimestre móvel: out-nov-dez/2019

## **Brasil**

Trimestre móvel: out-nov-dez/2019		Brasii									
			Estimativas dos trimestres móveis				ção em relaç		Variação em relação ao trimestre out-nov-dez/2018		
		Indicadores	out-nov-dez jul-ago-set out-nov-dez		situação Diferença VAR%			Situação Diferença VAF			
		Taxa de desocupação	<b>2018</b> 11,6	<b>2019</b> 11,8	2019 11,0	J	-0,8	-	J	-0,6	VAIC.
Tax	as (%)	Nível da ocupação	54,5	54,8	55,1	1	0,3	-	1	0,6	
		Taxa de participação na força de trabalho	61,7	62,1	61,9	i	-0,2	-	- →ı	0,2	-
		Total	170.022	171.158	171.613	1	455	0,3	1	1.591	0,9
	por condição em	Na força de trabalho	104.888	106.315	106.184	→1	-132	-0,1	1	1.295	1,2
	relação à força de trabalho e condição na ocupação	Ocupada	92.736	93.801	94.552	1	751	0,8	1	1.816	2,0
		Desocupada	12.152	12.515	11.632	↓	-883	-7,1	1	-520	-4,3
		Fora da força de trabalho	65.133	64.843	65.429	1	587	0,9	→1	296	0,5
		Empregado	62.283	62.872	63.520	1	648	1,0	1	1.236	2,0
		Setor privado (exclusive trabalhador doméstico)	44.430	44.912	45.523	1	611	1,4	1	1.093	2,5
		Com carteira	32.942	33.075	33.668	1	593	1,8	1	726	2,2
		Sem carteira	11.488	11.838	11.855	→1	18	0,1	1	367	3,2
		Trabalhador doméstico	6.256	6.276	6.356	→1	79	1,3	→1	99	1,6
		Com carteira	1.779	1.740	1.770	→1	31	1,8	→1	-9	-0,5
	ocupadas por posição na ocupação, setor e categoria do emprego no trabalho principal	Sem carteira	4.477	4.536	4.585	→1	49	1,1	<b>→</b> 1	108	2,4
		Setor público	11.596	11.683	11.641	→1	-43	-0,4	<b>→</b> 1	45	0,4
		Com carteira	1.228	1.268	1.191	→1	-76	-6,0	<b>→</b> 1	-37	-3,0
		Militar e funcionário público estatutário	7.909	7.839	7.951	→1	112	1,4	<b>→</b> 1	42	0,5
essoas de 14		Sem carteira	2.459 4.520	2.577 4.368	2.498 4.442	→1	-79 -74	-3,1	→i	40	1,6
os ou mais de		Empregador  Com CNP I	3.616	3.567	3.636	→ 1	74	1,7	<b>→</b>	-78 20	-1,7
idade		Com CNPJ Sem CNPJ	905	801	806	→1	69 5	1,9 0,7	7 →	-98	-10,9
Mil pessoas)		Sem CNPJ Conta própria	23.775	24.434	24.557	→1	123	0,7	<b>†</b>	-98 782	3,
		Com CNPJ	4.689	4.930	5.101	↑	171	3,5	1	412	8,
		Sem CNPJ	19.086	19.504	19.456	<b>→</b>	-48	-0,2	<b>\</b>	371	1,
		Trabalhador familiar auxiliar	2.158	2.127	2.033	Į.	-94	-4,4	j	-125	-5,
		Agricultura, pecuária, produção florestal, pesca e aquicultura	8.389	8.511	8.333	Ť	-178	-2,1	<b>→</b> i	-56	-0,
		Indústria geral	11.777	12.054	12.166	→1	112	0,9	1	388	3,
		Construção	6.806	6.859	6.820	→1	-38	-0,6	→1	14	0,
	ocupadas por grupamentos de atividade do trabalho principal		17.737	17.633	18.009						
		Comércio, reparação de veículos automotores e motocicletas	17.737	17.033		1	376	2,1	→1	272	1,
		Transporte, armazenagem e correio	4.749	4.870	4.896	→1	27	0,6	→1	148	3,
		Alojamento e alimentação	5.381	5.484	5.663	1	179	3,3	1	282	5,:
		Informação, comunicação e atividades financeiras, imobiliárias, profissionais e administrativas	10.349	10.560	10.570	→1	10	0,1	→1	221	2,
		Administração pública, defesa, seguridade social, educação,									
		saúde humana e serviços sociais	16.313	16.480	16.529	→1	49	0,3	<b>→</b> 1	216	1,3
		Outros serviços	4.931	5.001	5.152	1	151	3,0	1	221	4,5
		Serviços domésticos	6.262	6.335	6.391	→	56	0,9	→1	129	2,
	de todos os	Total	2.332	2.317	2.340	→1	23	1,0	→1	8	0,4
	trabalhos		2.211	2.202	2.213		11		_,	2	0,
		Empregado Setor privado (exclusive trabalhador doméstico)	2.211	1.997	2.213	→1	5	0,5 0,2	→1	0	0,
	por posição na ocupação, setor e categoria do emprego no trabalho principal	Com carteira	2.203	2.202	2.197	→1	-5	-0,2	→ı	-6	-0,
		Sem carteira	1.421	1.419	1.442	→1	23	1,7	→1	22	1,
		Trabalhador doméstico	910	904	904	→1	-1	-0,1	→1	-7	-0,
		Com carteira	1.276	1.292	1.267	1	-26	-2,0	→1	-9	-0,
		Sem carteira	764	755	763	→1	8	1,1	→1	-2	-0,:
		Setor público	3.716	3.689	3.758	1	69	1,9	→1	42	1,
Rendimento médio real habitual das pessoas ocupadas (R\$)		Com carteira	3.901	3.878	3.962	→1	85	2,2	→1	62	1,
		Militar e funcionário público estatutário	4.265	4.231	4.294	→1	62	1,5	→1	29	0,
		Sem carteira	1.845	1.927	1.936	→1	9	0,5	→1	91	5,
		Empregador	5.651	5.903	5.977	→1	75	1,3	→1	326	5,
		Com CNPJ	6.211	6.376	6.449	→1	73	1,1	→1	238	3,
		Sem CNPJ	3.413	3.794	3.849	→1	55	1,4	<b>→</b> 1	437	12,
		Conta própria	1.729 3.326	1.690 3.157	1.711 3.115	→ 1	21	1,3	<b>→</b> 1	-18	-1,
		Com CNPJ Sem CNPJ	1.337	1.319	1.343	↑ ↑	-42 24	-1,3 1,8	<b>→</b>	-211 6	-6, 0,
		Agricultura, pecuária, produção florestal, pesca e aquicultura	1.329	1.312	1.359	→1	47	3,6	→ı	30	2,
	por grupamentos de attividade do trabalho principal	Indústria geral	2.305	2.301	2.341	→1	40	1,7	→1	36	1,
		Construção	1.766	1.815	1.753	→1	-62	-3,4	→1	-13	-0,
			1.850	1.860	1.868	→1			→1		
		Comércio, reparação de veículos automotores e motocicletas					8	0,4		18	1,
		Transporte, armazenagem e correio	2.254	2.219	2.238	→1	19	0,9	→1	-15	-0,
		Alojamento e alimentação	1.513	1.469	1.506	→1	38	2,6	→1	-7	-0,
		Informação, comunicação e atividades financeiras, imobiliárias, profissionais e administrativas	3.385	3.285	3.356	→1	71	2,2	→1	-29	-0,
		Administração pública, defesa, seguridade social, educação,	0.407	0.450	0.470		,.			_	
		saúde humana e serviços sociais	3.467	3.458	3.472	→1	14	0,4	→1	5	0,
		Outros serviços	1.726	1.707	1.741	→1	33	2,0	→1	15	0,
		Serviços domésticos	910	904	904	→	-1	-0,1	→1	-7	-0,
Massa de rendimento real habitual de todos os trabalhos das pessoas ocupadas (R\$ milhões)  Total		211.057	212.213	216.262	1	4.049	1,9	1	5.205	2,	



Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística Coordenação de Trabalho e Rendimento Pesquisa Nacional por Amostra de Domicílios Contínua Indicadores de subutilização para população de 14 anos ou mais de idade

Movimento
Símbolo Legenda
→ Estável
↑ Cresceu
↓ Decresceu

PNAD Contínua - Divulgação: Janeiro de 2020 Trimestre móvel: out-nov-dez/2019

## **Brasil**

Indicadores de subutilização para população de 14 anos ou mais de idade			Estimativas dos trimestres móveis			Variação em relação ao trimestre jul-ago-set/2019			Variação em relação ao trimestre out-nov-dez/2018		
			jul-ago-set 2019	out-nov-dez 2019	Situação	Diferença	VAR%	Situação	Diferença	VAR%	
	Na força de trabalho	104.888	106.315	106.184	→1	-132	-0,1	1	1.295	1,2	
	Ocupadas	92.736	93.801	94.552	1	751	0,8	1	1.816	2,0	
	Subocupadas por insuficiência de horas trabalhadas	6.871	7.044	6.792	↓ ↓	-252	-3,6	→1	-80	-1,2	
	Desocupadas	12.152	12.515	11.632	1	-883	-7,1	1	-520	-4,3	
	Fora da força de trabalho	65.133	64.843	65.429	1	587	0,9	→1	296	0,5	
	Na força de trabalho potencial	7.805	7.895	7.735	→1	-160	-2,0	→1	-69	-0,9	
	Desalentadas	4.663	4.703	4.620	→1	-83	-1,8	→1	-43	-0,9	
Pessoas (Mil pessoas)	Desocupadas ou subocupadas por insuficiência de horas trabalhadas	19.023	19.559	18.423	1	-1.135	-5,8	1	-600	-3,2	
	Desocupadas ou na força de trabalho potencial	19.957	20.410	19.367	1	-1.043	-5,1	1	-590	-3,0	
	Desocupadas ou subocupadas por insuficiência de horas trabalhadas ou na força de trabalho potencial	26.828	27.453	26.158	1	-1.295	-4,7	1	-670	-2,5	
	Na força de trabalho ampliada	112.693	114.210	113.919	→1	-291	-0,3	1	1.226	1,1	
	Na força de trabalho ou desalentadas	109.551	111.018	110.803	→1	-215	-0,2	<b>↑</b>	1.252	1,1	
	Taxa de desocupação	11,6	11,8	11,0	1	-0,8	-	1	-0,6	-	
	Taxa combinada de desocupação e subocupação por insuficiência de horas trabalhadas	18,1	18,4	17,4	1	-1	-	1	-0,8	-	
	Taxa combinada de desocupação e força de trabalho potencial	17,7	17,9	17,0	1	-0,9	-	1	-0,7	-	
	Taxa composta de subutilização da força de trabalho	23,8	24,0	23,0	1	-1,1	-	1	-0,8	-	
Taxas e percentuais (%)	Taxa de subocupação por insuficiência de horas trabalhadas	7,4	7,5	7,2	1	-0,3	-	→1	-0,2	-	
Tunus o percentuais (///	Percentual de pessoas na força de trabalho potencial na população fora da força de trabalho	12,0	12,2	11,8	1	-0,4	-	→1	-0,2	-	
	Percentual de pessoas desalentadas na população na força de trabalho ampliada	4,1	4,1	4,1	→1	-0,1	-	→1	-0,1	-	
	Percentual de pessoas desalentadas na população na força de trabalho potencial	59,7	59,6	59,7	<b>→</b> I	0,2	-	→1	0	-	
	Percentual de pessoas desalentadas na população fora da força de trabalho	7,2	7,3	7,1	→1	-0,2	-	→1	-0,1	-	
	Percentual de pessoas desalentadas na população na força de trabalho ou desalentada	4,3	4,2	4,2	→1	-0,1	-	→1	-0,1	-	

de trabalho ou desaientada

Jet trabalho ou desaientadada

Jet